

1108 - I - A

Pol. Sc. I

B.A. (Part - I) EXAMINATION - 2023
(For Non-Collegiate Candidates)
(Faculty of Arts)
(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)
POLITICAL SCIENCE
First Paper
[Foundations of Political Science]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No Supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर – पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर – पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर – पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर – पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I & II

Maximum Marks: 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I / भाग - I

1. (i) **Who was the author of 'Politics'?**

'पॉलिटिक्स' ग्रन्थ किसने लिखा था?

(ii) **What is Behaviouralism?**

व्यवहारवाद क्या है?

(iii) **Define Political Science.**

राजनीति विज्ञान की परिभाषा दीजिये।

(iv) **What are the types of Authority?**

सत्ता के प्रकार बताइये।

(v) **Give any two difference between Political Science and History.**

राजनीति विज्ञान और इतिहास में कोई दो अन्तर बताइये।

(vi) **Explain the concept of "Separation of Power".**

शक्ति-पृथक्करण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।

(vii) **Define Political Development.**

राजनीतिक विकास को परिभाषित कीजिये।

(viii) **What is Multi Party System?**

बहु-दलीय पद्धति क्या होती है?

(ix) **What is Dictatorship?**

निरकुंशतन्त्र क्या होता है?

(x) Write two main theories of Marxism.

माक्सवाद के दो प्रमुख सिद्धान्त लिखिये।

PART - II / भाग - II

2. What do you understand by Interdisciplinary Approach?

अन्तर-विषयक अध्ययन दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?

3. Explain the relationship between Power and Authority.

शक्ति व सत्ता के मध्य सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिये।

4. Explain the reasons of the decline of Legislature.

व्यवस्थापिका के पतन के कारणों को स्पष्ट कीजिये।

5. Distinguish between Political Party and Pressure Group.

राजनीतिक दल व दबाव समूह के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये।

PART - III DESCRIPTIVE / वर्णनात्मक

Maximum Marks : 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT - I / इकाई - I

6. Discuss the definition, scope and nature of Modern Political Science.

राजनीति विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण की परिभाषा, क्षेत्र व प्रकृति की व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

Write an essay on Post-Behaviourism.

उत्तर-व्यवहारवाद पर एक लेख लिखिये।

UNIT - II / इकाई - II

7. Describe the main function of Executive. Explain the main reasons for the increase in the power of executive.

कार्यपालिका के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिये। वर्तमान समय में उसकी शक्ति में वृद्धि के कारणों का वर्णन कीजिये।

लोकतन्त्र को परिभाषित कीजिये और इसके गुण-दोषों का परीक्षण कीजिये।

UNIT - III / इकाई - III

8. Explain the fundamentals of Liberalism.

उदारवाद के मूल सिद्धान्तों / लक्षणों की व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

Write an essay on "Feminism in India".

"भारत में नारीवाद" पर एक लेख लिखिये।

downloaded from
StudentSuvidha.com